
COMUNE DI BERZO INFERIORE 
 

Provincia di Brescia 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N.  90 

 DEL 12-10-2023 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) - ART. 6, D.L. N. 80/2021  2023/2025 (ENTI CON MENO DI 50 
DIPENDENTI). 

 
 

  L'anno  duemilaventitre, addì  dodici  del mese di ottobre  alle ore  19:30 nella sala delle 

adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   

 All'appello risultano: 

 

 

COMPONENTE  CARICA  Presente/Assente  

BONTEMPI RUGGERO SINDACO Presente 

BASIOLI MAURO VICE SINDACO Presente 

AVANZINI FEDERICO ASSESSORE Presente 

 
Totali Presenti    3 e Assenti    0 

 

 

 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolo Scelli con le funzioni previste 

dall’art. 97, 4° comma, lettera a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARCH. RUGGERO BONTEMPI, SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
 il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021, n.113 

recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, 
che prevede all’art. 6, comma 1, che entro il 31 gennaio di ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, 
adottino il Piano integrato di attività e organizzazione” (P.I.A.O.), di durata triennale, con aggiornamento 
annuale nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, 
n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190;  

 il Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito nella Legge 25 febbraio 2022, n. 15 recante 
“Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (c.d. “Decreto Milleproroghe”) che, all’art. 1, comma 12, 
lett. a), punto 3), stabilisce che “in sede di prima applicazione il Piano è adottato entro il 30 aprile 2022 e fino 
al predetto termine non si applicano le sanzioni previste”;  

 il comma 6-bis del citato art. 6, D.L. n. 80/2021, come modificato dall’art. 7 c.1, lett. 1) del Decreto 
Legge 30 aprile 2022, n. 36, prevede che, in sede di prima applicazione, il Piano integrato di attività e 
organizzazione è adottato entro il 30 giugno 2022;  

 il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, con il quale è stato adottato il 
“Regolamento recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 
attività e organizzazione”;  

PRESO ATTO che il D.P.R. n. 81 del 24 giugno 2022 stabilisce:  
 all’ art. 1, comma 3, che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n.165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al rispetto degli 
adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di cui all’articolo 6, comma 6, 
del Decreto-Legge n. 80 del 2021”;  

  all’art. 1, comma 4, la soppressione del terzo periodo dell’art. 169, comma 3 – bis del D.Lgs. 267/00, il 
quale disponeva che “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, c.1, del presente testo unico e il 
piano della performance di cui all' art. 10 del D.Lgs. 150/09, sono unificati organicamente nel PEG” in quanto 
sono assorbiti nel PIAO; 

 all’art. 2, comma 1, che per gli Enti Locali, di cui all’art. 2, c.1, del D.Lgs. 267/00, il piano dettagliato 
degli obiettivi di cui all’articolo 108, c.1, del medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui 
all’articolo 10 del D.Lgs.150/09, sono assorbiti nel PIAO di cui all’art. 6 del D.L. 80/21;  

VISTO l’art. 6 del D.M. 24 giugno 2022 che definisce le modalità semplificate di redazione del PIAO 
per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti. Tali modalità sono ulteriormente specificate nella “Guida 
alla compilazione” del Piano – allegato al DM 30 giugno 2022;  

 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 30 giugno 2022, n. 132, nel quale sono stati definiti i contenuti del Piano 
integrato di attività e organizzazione, e la struttura e le modalità redazionali, secondo lo schema allegato al 
Decreto medesimo, in particolare:  

 l’art. 2, comma 1, stabilisce che il PIAO contiene la scheda anagrafica dell’Amministrazione ed è 
suddiviso nelle Sezioni di cui agli art. 3, 4 e 5 e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in sotto sezioni di 
programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale. Ciascuna sezione del piano 
integrato di attività e organizzazione deve avere contenuto sintetico e descrittivo delle relative azioni 
programmate, secondo quanto stabilito dal presente decreto, per il periodo di applicazione del Piano stesso, 
con particolare riferimento, ove ve ne sia necessità, alla fissazione di obiettivi temporali intermedi;  
 l’art.7, comma 1, stabilisce che “Ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113, il PIAO è adottato entro il 31 gennaio, 
secondo lo schema di Piano tipo cui all’articolo 1, comma 3, del presente decreto, ha durata triennale e viene 



aggiornato annualmente entro la predetta data. Il Piano è predisposto esclusivamente in formato digitale ed 
è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione”; 
  l’art. 8, comma 3 dispone che “In sede di prima applicazione, il termine di cui all’articolo 7, comma 1, del 
presente decreto è differito di 120 giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione”;  
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 148 del 20.12.2022 con la è stato approvato il 
PIAO per il periodo transitorio 2022-2024;  
 

PRESO ATTO che il Comune di Berzo Inferiore alla data del 31 dicembre 2022, ha meno di cinquanta 
dipendenti di in organico e conta una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti e che, pertanto, nella 
redazione del PIAO 2023-2025, si tiene conto delle disposizioni di semplificazione, di cui all’art. 6 del decreto 
del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132/2022;  
 

CONSIDERATO che il Comune di Berzo Inferiore ha provveduto ad approvare i seguenti 
provvedimenti di pianificazione e programmazione, che ai sensi dell’art.6, c.2, del D.L.80/21, nonché delle 
indicazioni contenutene nel D.P.R. 81/22 e nel D.M. 30/06/2022, sono assorbiti nel PIAO, mantenendone 
inalterati i contenuti e la funzione di indirizzo per la gestione dell’ente:  

 Piano delle azioni positive 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 
24/11/2022; 

 Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza – Conferma del piano 2021/23 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 15/03/2023; 

 con delibera di Consiglio comunale n. 6 in data 03/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il documento Unico di programmazione semplificato (DUP) triennio 2023/2025; 

 Piano triennale del fabbisogno del personale 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 52 del 08/06/2023; 

 
  PRESO ATTO che alla data di entrata in vigore dei decreti attuativi del PIAO non sono stati approvati i  
provvedimenti relativi al Piano Organizzativo del Lavoro Agile ed al Piano triennale della Formazione del 
Personale, che ai sensi dell’art. 6, c. 2, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, nonché delle indicazioni contenute nel 
Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sono 
assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 
 

CONSIDERATO che, sulla base dell’attuale quadro normativo di riferimento, e in una visione di 
transizione dall’attuale alla nuova programmazione, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione ha il 
compito essenziale di fornire, in modo organico, una visione d’insieme sui principali strumenti di 
programmazione operativa e sullo stato di salute dell’Ente al fine di coordinare le diverse azioni contenute 
nei singoli Piani;  

 
VISTI:  

- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;  
- lo Statuto comunale;  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della proposta in oggetto, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 5, comma 1 del Regolamento 
del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 25/02/2013; 

 CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 



DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 80/2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 113/2021, nonché delle disposizioni di cui al D.P.R. 81/2022 e al Decreto ministeriale 132/2022, il 
Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025, che, allegato alla presente deliberazione, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;  

 
DI DARE ATTO che gli atti di programmazione, già approvati dall’Ente secondo il vigente 

ordinamento, debbano considerarsi parti integranti del P.I.A.O. stesso per gli specifici ambiti di 
programmazione trattati;  

 
DI ESCLUDERE dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli adempimenti di 

carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’art. 6, comma 2, lettere da a) a g), del decreto-legge 
9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  

 
DI DARE MANDATO al Funzionario incaricato di provvedere alla pubblicazione della presente 

deliberazione unitamente all’allegato PIAO, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 
sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello 
“Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello 
“Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della 
corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto 
sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati” ai sensi dell’art. 6, 
comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113;  

 
DI PROVVEDERE alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 

(PIAO), come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le 
modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113; 

 
DI DEMANDARE al responsabile del servizio Affari Generali gli eventuali ulteriori adempimenti 

necessari all’attuazione del presente provvedimento;  
 
  DI DICHIARARE la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i. e del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del 
25/02/2013, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta di deliberazione. 

 
Il Responsabile del Servizio  

(F.to Dott. Paolo Scelli) 
 

  



 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
 

Il SINDACO 
(F.to ARCH. RUGGERO BONTEMPI) 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° 
comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Il presente atto, qualora non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (art. 134, terzo comma, del Decreto Lgs.  n. 267/00). 
 
 
Berzo Inferiore, lì 26-01-2024 
 
 

Il Segretario Comunale 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

  
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.  
 
 
Berzo Inferiore, lì 12-10-2023         
               Il Segretario Comunale 

(F.to Dott. Paolo Scelli) 
 
 


